ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2012 г. № 308

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ЗАКРЕПЛЕННЫХ И ОБЩЕДОСТУПНЫХ

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ

В соответствии со ст. 23 Федерального закона "Об охоте и о сохранении

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации" от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ постановляю:

1. Утвердить виды разрешенной охоты в закрепленных и общедоступных

охотничьих угодьях (приложение 1).

2. Утвердить параметры осуществления охоты в закрепленных и

общедоступных охотничьих угодьях (приложение 2).

Глава администрации

Липецкой области

О.П.КОРОЛЕВ

Приложение 1

к постановлению

главы администрации Липецкой

области "Об определении видов

разрешенной охоты и параметров

осуществления охоты в закрепленных

и общедоступных охотничьих угодьях"

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ

В ЗАКРЕПЛЕННЫХ И ОБЩЕДОСТУПНЫХ ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ

В закрепленных и общедоступных охотничьих угодьях могут осуществляться

следующие виды охоты:

- любительская и спортивная охота;

- охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности,

образовательной деятельности;

- охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

- охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих

ресурсов;

- охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных

условиях или искусственно созданной среде обитания.

Приложение 2

к постановлению

главы администрации Липецкой

области "Об определении видов

разрешенной охоты и параметров

осуществления охоты в закрепленных

и общедоступных охотничьих угодьях"

ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ

В ЗАКРЕПЛЕННЫХ И ОБЩЕДОСТУПНЫХ ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ

1. Требования к охоте на копытных животных

1.1. Сроки охоты на копытных животных:

Кабан:взрослые самцы и самки, за исключением взрослых самок, имеющих

приплодтекущего года с 1 июня по 31 декабря;взрослые самки, имеющие

приплод текущего года с 1 октября по 31 декабря;возраст до одного года с 1

октября по 31 января.Косуля европейская:все половозрастные группы с 1

октября по 31 декабря;взрослые самцы с 1 июня по 10 июня.Лось:все

половозрастные группы с 1 ноября по 31 декабря;взрослые самцы с 1

сентября по 30 сентября.Олень благородный:все половозрастные группы с 1

ноября по 31 декабря;взрослые самцы с 1 сентября по 30 сентября.

2. Требования к охоте на пушных зверей

2.1. Сроки охоты на пушных зверей

Заяц-русак с 1 ноября по 31 января;Енотовидная собака, лисица, ондатра,

водяная полевка, норка американская,куница (лесная, каменная), бобр

европейский, горностай, хорь степной,ласка с 1 ноября по 28 (29) февраля.

3. Требования к охоте на боровую дичь, степную и полевую дичь, болотно-

луговую дичь, водоплавающую дичь

3.1. Сроки весенней охоты на водоплавающую и боровую дичь:

- в период с первой субботы апреля в течение 10 календарных дней.

3.2. В период весенней охоты:

- охота на вальдшнепа на вечерней тяге разрешается с 18 ч 00 мин. до 22 ч 00

мин.;

- охота на селезней уток с одной подсадной уткой осуществляется с участием

не более двух охотников;

- при осуществлении охоты на селезней уток и (или) гусей в одном

искусственном укрытии одновременно может находиться не более двух

человек.

3.3. Сроки охоты на боровую, степную, полевую, болотно-луговую и

водоплавающую дичь:

- в период с третьей субботы августа по 7 ноября.

3.4. Охота на болотно-луговую, боровую, полевую и степную дичь с

островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами,

спаниелями, ловчими птицами осуществляется в период с 5 августа по 7

ноября.

3.5. Охота на пернатую дичь с одной подружейной собакой в период с 5

августа по третью субботу августа осуществляется с участием одного

охотника.

4. Ограничения охоты

4.1. При осуществлении охоты запрещается:

- применение при охоте на копытных животных гончих собак, а также собак

неохотничьих пород;

- применение при охоте на копытных животных полуавтоматического

оружия;

- применение при охоте на пушных зверей охотничьего огнестрельного

длинноствольного оружия с нарезным стволом калибра более 6 мм.

4.2. Запрещается:

- весенняя охота на селезней уток без использования укрытия и подсадных

уток;

- весенняя охота на гусей без использования укрытия и чучел (профилей);

- охота на куропатку серую;

- охота на барсука;

- охота в рекреационной зоне водохранилища на р. Белоколодец (пруд

Мокрое у села Боринское) в части, расположенной к юго-западу от моста

автодороги Боринское - Крутогорье.